

Nr 219

Av fru **Marklund m. fl.**, om ett enhetligt huvudmannaskap för bl. a. de skyddade verkstäderna, m. m.

I statsverkspropositionen föreslås ökade anslag till såväl anordnandet av som driften vid verkstäder för handikappade. Men liksom hittills förutsattes att samma splittrade huvudmannaskap skall fortbestå. I en motion vid 1967 års riksdag (nr II: 107) yrkades att riksdagen skulle uttala sig för ett enhetligt huvudmannaskap genom landstingskommunerna för de skyddade verkstäderna och övrig till dem knuten verksamhet. I utskottets utlåtande hette det: »Utskottet kan dela uppfattningen att en samordning av produktionen och en ökad samverkan på många håll skulle kunna ge väsentliga fördelar.» Utskottet hänvisade dessutom till att undersökningar pågår och att dessa kan komma att tillföra ytterligare synpunkter . . . » t. ex. om betydelsen av primärkommunalt engagemang.» Utskottet ansåg därför inte något riksdagens uttalande i frågan vara lämpligt.

Men i samband med en planerad väsentlig utökning av verksamheten på detta område kan rimligen inte ett ställningstagande i denna fråga undgås. I återopade motion erinrades om att verkstäderna inom ett län kan under landstingens huvudmannaskap utgöra en enhet i fråga om differentiering av tillverkningen, administrativ och teknisk ledning, produktion, planering, anskaffande av arbetsuppgifter och råvaror, expertis för planering och igångsättning etc. Det är uppenbart att dessa synpunkter nu måste tillmätas en långt större betydelse med sikte på en utökad verksamhet.

I viss utsträckning kan enligt vår mening även ifrågasättas om ens ett generellt genomförande av landstingens huvudmannaskap för de skyddade verkstäderna utgör en tillräcklig åtgärd. Med en betydande utveckling av antalet sysselsatta i de skyddade verkstäderna uppstår behovet av central planering av deras verksamhet, bestämmande av produktionsinriktning samt inte minst problemen om marknadsföring av de producerade produkterna. Frågan bör även upptas till prövning om inte lämpligt centralt organ sorterande under arbetsmarknadsstyrelsen borde tillskapas för att fylla de behov som uppstår i dessa sammanhang.

Med hänvisning till det anförda föreslås,

att riksdagen beslutar uttala sig för genomförandet av ett enhetligt huvudmannaskap genom landstingskommunerna för de skyddade verkstäderna och övrig till dem knuten verksamhet och att riksdagen i anledning härav i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställer om utarbetandet av erforderliga anvisningar; samt

att jämväl frågan prövas om lämpligt centralt organ sorterande under arbetsmarknadsstyrelsen för planering av produktionsinriktning och marknadsföring för de skyddade verkstäderna.

Stockholm i januari 1968

Eivor Marklund (vpk)

Gunvor Ryding (vpk)

Axel Jansson (vpk)

Gustav Lorentzon (vpk)

Erik Karlsson (vpk)
